












<• 

„KITAM LITERATŪRINIAM KONKURSUI 
SIŪLYČIAU PANAŠIĄ TEMĄ" 

Taip po „Lietuvių balso" literatūrinio konkurso sakė 
konkurso vertinimo komisijos narys, Lietuvos Rašytoju 
sąjungos pirmininkas Valentinas Sventickas, dalyvavęs 
kovo 11 d. Čikagoje vykusioje literatūrinio konkurso 
premijų įteikimo šventėje ir Kovo 11-osios, Lietuvos ne
priklausomybės dešimtmečio sukakties minėjime. Va
lentinas Sventickas sutiko pasidalinti ne tik šventės įs
pūdžiais, bet ir literatūrinėmis naujienomis iš Lietuvos. 

Savo iškilmingoje kalbo- Kokie šie reikalavimai už
sienio lietuvių rašytojams? 

Ko gero, lengviausiai į Lie
tuvos rašytojų sąjungą įstoti 
yra Lietuvių rašytojų draugi
jos nariams ir tiems, kurie gy
vena Amerikoje, Vokietijoje, 
Australijoje. Įstojimas - labai 
paprastas, parašomas prašy
mas, kurį mūsų valdyba gra
žiai pasitinka ir atviru balsa
vimu naują narį nusprendžia 
įrašyti į sąrašą. Tai jau seno
kai daroma, ir mūsų sąraše, 
atrodo, jau yra daugiau kaip 
20 Lietuvių rašytojų draugijos 
narių arba svetur gyvenančių 
lietuvių rašytojų. O bandyda
mas prisiminti praėjusį de
šimtmetį, teigčiau, kad didžio
sios permainos vis dėlto įvy
ko ties 1989 ir 1991 metų riba. 
Tai buvo posūkis į profesinio 
pamato susitelkusios bendri
jos veiklą, vis.iškai atsisakant 
kažkokio organizacinio ko
mandavimo arba aiškinimo iš 
suvažiavimų tribūnų, kas rašo 
gerai, kas blogai. Stengėmės 
žvelgti į kiekvieną organizaci
jos narį profesiniu, socialiniu 
žvilgsniu, ir tokiu būdu mūsų 
organizacija sugebėjo išlikti 
kaip vientisas, nesusiskaldęs, 
nesusipykęs darinys. Įvairių 
pažiūrų rašytojai gali rinktis, 
bendrauti diskusijose, suva
žiavimuose, rašytojų klubo po
kalbiuose. Tai tokia buvo pro
fesinės bendrijos kryptis, kuri 
stiprėjo per pastarąjį dešimt
metį. Galima būtų pridurti, 
kad pastaruoju dešimtmečiu 
yra patirta ir smagaus jaus
mo, kad į mūsų organizaciją 
ateina jaunų žmonių. Pami
nėčiau ir per pastarąjį dešimt
metį labai išsiplėtusius mūsų 
organizacijos tarptautinius ry
šius, dvišales bendradarbiavi
mo sutartis su dešimties pa
saulio šalių rašytojų organiza
cijomis, įsiliejimą į tarptauti
nę Europos rašytojų organiza
cijų konfederaciją, nuolatinį 
kitų kraštų rašytojų dalyva
vimą svarbiausioje mūsų kas
metinėje šventėje „Poezijos 
pavasaris". 

Ar rašytojų sąjunga išlai
kė savo turtą? 

Taip, mums pavyko išlaikyti 
savo turtą ir gal net, galima 
būtų sakyti, šiek tiek pra
turtėti. Tai, ką turėjome, juri
diškai sutvarkėme, ir mūsų 
būstinė Vilniuje, Sirvydo gat
vėje yra Rašytojų sąjungos ko
lektyvinė nuosavybė. Kūrybos 
ir poilsio namai Nidoje irgi 
yra išsaugoti, Palangoje taip 
pat. Vieną knygyną Vilniuje 
turime kaip nuosavybę, dar 
du knygynus kuriam laikui 
esame gavę, kad padėtume 
mūsų knygų prekybai ir lite
ratūros propagavimui. Nuo 
1990 m. turime ir savą lei
dyklą. Išsaugojome ir visus 
keturis savo periodinius leidi
nius. Visa tai reikalinga, kad 
būtų sąlygos plisti kūrybai, 
kad būtų išleidžiama tai, kas 
dabar parašoma, ir kas buvo 
parašyta anksčiau, bet soviet
mečiu dėl įvairių priežasčių 
nebuvo išleista. Tokiu būdu 
mūsų Rašytojų organizacija 
garsina parašomus kūrinius, 
stengiasi, kad būtų kur juos 
pardavinėti, kad būtų spaudos 
leidiniai, kur apie juos būtų 
rašoma, kad rašytojų klubo 
salėje galėtų vykti literatūros 
vakaras arba diskusija. Ši
tiems dalykams ir reikalinga 
ta mūsų kukli bazė, dėl to no
risi ją puoselėti ir visa tai iš
laikyti literatūros labui, o ne 
pačiam turėjimui. 

Minėjote, kad daug jaunų 
žmonių ateina į jūsų orga-

je, pasakytoje premijų tei
kimo vakare, sakėte, kad 
perskaičius konkurso dar
bus, kurie buvo rašyti Lie
tuvos partizanų kovų ir 
tremties karčių tema, jūsų 
laukė du netikėtumai. Pir
mas - kad beveik visi kū
riniai buvo iš Lietuvos (iš
skyrus vieną), antras, kad 
tarp kūrėjų nebuvo vi
siems gerai žinomų rašyto
jų. Kodėl, jūsų manymu, 
nesulaukėme išeivijos ra
šytojų kūrinių? 

Tiesą sakant, buvo ir tre
čias, labai malonus netikėtu
mas, - tarp konkursui pateik
tų kūrinių buvo tikrai mažai 
grafomanijos. Kodėl nebuvo 
išeivijos rašytojų kūrinių, gali
ma tik spėliot:. Manyčiau, kad 
išeivijos rašytojai lyg ir pravė
rė duris tiem? autoriams Lie
tuvoje, kurie rašo šia tema ir 
kuri sovietmečiu Lietuvoje bu
vo visiškai užginta arba para
šyti kūriniai guldavo tik „į 
stalčių". 

Sakėte, kad konkursas 
pasisekė, jis paakino rašy
ti reikšmingomis temomis. 
Kokią temą, jei galėtumėte, 
pasiūlytumėte ateinančiam 
konkursui, jei jis įvyktų? 

Manyčiau, -:ad ta problema
tika, kuri šįkart buvo pasiūly
ta, konkurso dalyviams pasi
rodė ganėtrrai patraukli, ir 
dalyvių skai.ius parodė, kad 
tai yra tema kuri rūpi rašan
tiems žmonėms. Ko gero, arti
miausiam k> nkursui, jei jis iš 
tiesų įvyktų, galėtų būti siūlo
ma kokia nors artima tema, 
ypač todėl, kad buvo visiškai 
naujo bandymo pažvelgti į po
kario kovas, partizanų judėji
mus, gal ne tiek naujo požiū
rio, kiek naujo stiliaus, naujo 
vaizdavimo, o kartais ir sruo-
giškos ironijos kūrinių, auto
riai bandė kalbėti apie sen
kantį, jau besibaigiantį parti
zaninį judėjimą ir dramatiš
kus žmonių išgyvenimus dėl 
to. 

Galbūt galėtumėte išsi
tarti apie kokius nors nau
jus, bendrus projektus, ku
riuos čia viešėdamas apta
rėte su Amerikos lietuvių 
rašytojais? 

Pokalbiu buvo, ir daugiau
siai tai buvo pokalbiai apie ga
limas išlei»:i knygas. Išdrįsiu 
prasitarti r.pie Lietuvių rašy
tojų draugijos pirmininkės S. 
Petersonier.es pasiryžimą Lie
tuvių fondui pateikti paraiš
ką, kad draugija galbūt su
lauktų finansinės fondo pagal
bos išeivij(, e gyvenančių rašy
tojų knygų leidimui Lietuvoje. 
Čia yra labai svarbus, man at
rodytų, kelias. Kitas rūpestis, 
kurį čia patyriau ir kurio dar 
iki galo nesupratau, yra rū
pestis dėl Lietuvoje išleidžia
mų knygų atkeliavimo į Ame
riką ir pakliuvimo į skaityto
jų, kurien.s dar rūpi ta išei
nanti knyga, rankas, tvarkos. 
Bandau suprasti, ar jau yra 
Lietuvoje išleidžiamų knygų 
atkeliavinio į čia sistema ir vi
siems žinoma tvarka, kaip ga
lima gyvonant čia, Čikagoje, 
ar Los Angeles įsigyti Lietuvo
je išeinar.o ą knygą? Kitas da
lykas - manau, kad mums 
Lietuvoje reikės labai rimtai 
rūpintis, kad knygų atsiunti
mas nebūtų toks brangus, 
koks jis yra dabar. 

įdomu, kaip prabėgus ne
priklausomybės dešimtme
čiui pasikeitė Lietuvos ra
šytojų sąjunga kaip organi
zacija? Ar pasikeitė stoji
mo į sąjungą reikalavimai? 

Lietuvos Rašytojų sąjungos pirmi
ninkas Valentinas Sventickas. 
nizaciją. Apie ką ir kokio 
žanro kūrinius jie rašo? 

Dramaturgija, deja, apskri
tai Lietuvoje yra apmirusi. 
Tai, matyt, nepakankamas 
Lietuvos teatro dėmesys lietu
vių autorių pjesėms. Vaikams, 
jaunimui, rodos, jauni rašyto
jai taip pat ne per daugiausiai 
parašo. Vyrauja poezija ir pro
za rašantys žmonės, ko gero, 
poetų būtų šiek tiek daugiau. 
Temų ir problemų ratas - be
galinis. Poeziją rašantys gal
būt šiek tiek linkę į estetiza-
vimą, na, o proza rašantys 
žvelgia ir į praeitį, ir į dabartį, 
gabesni jauni rašytojai mėgsta 
viename kūrinyje tartum ma
tyti tų laikų gretybes, kaimi-
nystę, pamaišyti realybę ir 
fantaziją ir čia įskelti kokią 
nors kibirkštį. Man atrodo, 
kad stilistiniu požiūriu, yra 
polinkio į ironiškesnį kalbėji
mą, jauni žmonės savo rašy
muose ypač nepakenčia pasi
pūtimo, patetikos, retorikos, 
mat sovietmečiu mūsų litera
tūra atsikando tų dalykų. Jau
nesni žmonės nori saikingo, 
pasverto žodžio. Bet bendras, 
ypač šviesus įspūdis man yra 
ir todėl, kad jauni žmonės, ku
rie dabar Lietuvoje jau tikrai 
gali domėtis begale patrauklių 
dalykų - kompiuteriais, kelio
nėmis, verslu, vis dėlto neap
leidžia literatūros, ateina į ją, 
stovi prieš publiką, virpina 
kinką ir skaito savo naujausią 
eilėraštį. 

Įdomu, kiek rašytojų Lie
tuvoje gali pragyventi iš 
kūrybos? 

Jei greitosiomis permesčiau 
atmintyje, man rodos, gal ko
kie 5-7 literatūros žmonės gy
vena iš rašymo, ir tai jie rašo 
ne tik, kas jiems Dievo duota, 
bet ir turi dar kokią sutartį su 
kokiu nors dienraščiu, rašo 
nuolatinę skiltį arba bendra
darbiauja su televizija, su ra-
dijumi ir pan. Dar neblogai 
užsidirba verčiantys žmonės, 
verčiantys iš tokių populiarių 
kalbų kaip anglų, vokiečių. 

prancūzų, klasikinių kalbų. 
Už vertimus kartais atlygina
ma kur kas geriau negu lietu
viškai rašomą literatūrą. 

Daug mūsų tautiečių šią 
vasarą ruošiasi aplankyti 
gimtinę. Kokių naujų kny
gų jie galėtų ieškoti knygy
nuose? 

Bandyčiau paminėti tai, kas 
pastaraisiais mėnesiais yra 
pasirodę Lietuvoje, arba užsi
minti apie naujus rankraš
čius, kurie netrukus taps kny
gomis. Žinau, kad Romualdas 
Granauskas yra parašęs dvi 
naujas apysakas po gana ilgo
ko laiko tarpo, ir jos jau turė
tų pasirodyti kaip knyga šią 
vasarą. Žinau, kad Rimantas 
Šavelis yra sutelkęs nemažą 
prozos knygą, kuri taip pat 
turėtų pasirodyti. Visai nese
niai pasirodė pirmasis Eugeni
jaus Ignatavičiaus romanas, 
Algimantas Zurba išleido nau
ją romaną, kuriame tęsia ank
stesnio romano siužetus, gyve
nimų keliones. Neblogai ap
žiūrėta ir skaitoma yra Justi
no Marcinkevičiaus miniatiū
rinių eilėraščių poema „Car-
mina minorą", kurią poeto su
kakties dienomis spauda pas
tebėjo ir įvertino. Be to, visų 
skaitoma dabar yra ir Edvar
do Gudavičiaus „Lietuvos isto
rija". 

Į kokius literatūrinius 
renginius Amerikos lietu
viai galėtų pakliūti, atvykę 
šį pavasarį ir vasarą? 

Visų pirma, gegužės pasku
tinę savaitę kaip paprastai 
vyks tarptautinis „Poezijos 
pavasario" festivalis. Jei kas 
iš mūsų rašytojų, gyvenančių 
toliau nuo tėvynės, atsidurtų 
Lietuvoje tą savaitę, mes vi
sus mielai „įlietume" į tą dide
lį poezijos siautulį, kuris aprė
pia daug Lietuvos vietų, kur 
per savaitę įvyksta mažiausia 
pusšimtis įvairių rimtų, hu
moristinių susitikimų, disku
sijų, nukeliaujame iki Lenki
jos lietuvių, sulaukiame poetų 
iš kitų pasaulio šalių. Šis lite
ratūrinis įvykis, žvelgiant į ar
timiausius mėnesius, yra pats 
svarbiausias. Na, dar reikėtų 
paminėti, kad birželio mėnesį 
į Lietuvą turėtų atvažiuoti 
ypatingas traukinys, - „Lite
ratūros ekspresas". Rengia
mas didžiulis tarptautinis 
projektas, kuomet per beveik 
visas Europos šalis važiuos ir į 
Lietuvą užsuks traukinys, ku
riame bus sutelkta apie 200 
rašytojų iš įvairių pasaulio 
šalių, tarp jų ir 3 lietuvių ra
šytojai, jie keliaus per tuos 
kraštus, sustos miestuose, 
skaitys savo kūrybą, ji bus 
verčiama. Tai štai su kokiu di
deliu tarptautiniu projektu 
susitiksime Šią vasarą. 

Kalbėjosi 
Emilija Andrulytė 

Ir vėl gedima uisiprenumeruoti 
„DRAUGĄ" 

papiginta kaina: tikuž65dol. metams, 
tik gyvenantiems JAV-se. 

JAV naujiems skaitytojams — pirmas 
mėnuo siunčiamas nemokamai. 

Mecenatas prašo ,PRAUGO" 
skaitytojus užprenumeruoti savo vaikams, 

vaikaičiams, 
naujai atvykusiems tautiečiams iš Lietuvos. 

T M I 1ITMUAMIAM WCM»LD-WlOt O. 

Tai — Jūsų laikraštis! 

http://Petersonier.es



